
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

06/10/2015

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DI SERVIZI PER LA GESTIONE DI POLITICHE
RISARCITORIE IN CASO DI R.C.

93

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno SEI, del mese di OTTOBRE, con inizio alle ore 12:30 nell'Ufficio

del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

AssenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:2 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG.RA DI CARLO SONIA MARIA nella sua sopra specificata

qualità di VICE SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  D.SSA DI CARLO CARMEN F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 06-10-2015 Bussi Sul Tirino, lì 06-10-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 93 del 06/10/2015 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO   che  la  Società  di  Brokeraggio  Mediass  è  stata  autorizzata  da  questo  Comune  ad
effettuare un indagine di mercato per l'affidamento del servizio assicurativo per stipula Polizza di RCT/O
per il periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2015 a fronte di un premio complessivo  lordo  di €  6.000,00  a
fronte di un premio assicurativo lordo di € 13.529,40;

CONSIDERATO  che  a  seguito  della  predetta  indagine  di  mercato  è  risultata  aggiudicataria  con  la
migliore opfferta economica la Compagnia Assicurativa AIG EUROPE per il servizio di che trattasi,
e  che  le  condizioni del suddetto  servizio  prevedono  la  gestione  del rischio  con  S.I.R.  di  €  6.000,00,
sicchè  l' assicurazione entra in vigore dopo il predetto importo per ogni danno e per ogni danneggiato ,
importo  che  resta  a  totale  carico  dell' Assicurato  quale  “Self Insurance  Retention” (S.I.R)  per  ciascun
sinistro  RCT/O;

RILEVATO  che,  per  effetto  di  quanto  sopra,  le  operazioni  di  accertamento,gestione,trattazione  e
liquidazione degli eventuali sinistri di importo inferiore o uguale a € 6.000,00 rimaranno a totale carico del
Comune assicurato senza che se ne debba dare comunicazione alla Compagnia;

TENUTO CONTO della statistica dei sinistri trasmessa dal broker assicurativo Mediass S.p.A.;

CONSTATATA  l' impossibilità  di provvedere  in amministrazione  diretta  alla  gestione  delle  operazioni
sopra indicate, in considerazione della complessità delle stesse, della scarsità del personale  addetto  alla
gestione di tutte le polizze dell' ente nonché del ragguardevole numero medio dei sinistri per anno;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  affidare  alla  Soc.  Brain  risk&claims  S.r.l.  per  il  medesimo
periodo di durata della Polizza Assicurativa per RCT/O il servizio di gestione sinistri in  S.I.R. a società
esperta e qualificata per lo svolgimento delle necessarie perizie, accertamenti ,valutazioni e liquidazioni dei
danni concernenti gli stessi;

RILEVATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli
relativi alla presente procedura;

VISTE l' offerta economica e la proposta di modalità di erogazione del suddetto servizio, fatta pervenire
dalla società  Soc. Brain risk&claims S.r.l. con sede amministrativa in Pescara e sede legale in  Milano;

RITENUTO congruo  il corrispettivo  previsto   ed  al netto  di  ulteriori  spese  istruttorie  relative  ai  soli
incarichi peritali quale costo unitario previsto per sinistro preso in carico;

DATO ATTO, inoltre, che l' importo annuale complessivo del servizio è quantificato presuntivamente in
base al numero medio di sinistri in tale periodo, e sarà definitivamente determinato e consuntivo al termine
del periodo di affiamento;

OSSERVATO  che  il  valore  contrattuale  non  supera  la  soglia  stabilita  per  gli  affidamenti  diretti
dall' art.125  co.11  del  D.lgs.163/2006,  di  cui,  in  virtù  del  rinvio  dinamico  contenuto  nel  vigente
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, occorre far riferimento per gli acquisti in economia;

RITENUTO, opportuno, a tal fine,  stipulare apposita Convenzione tra questo Ente e la Soc. Brain
risk&claims S.r.l.che disciplini gli obblighi delle parti;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 93 del 06/10/2015 - Pagina 2 di 5



ESAMINATO l'allegato  Schema di Convenzione, costituito da n. 17 articoli, avente ad oggetto
l'affidamento dei servizi per la gestione di pratiche risarcitorie in caso di R.C., e ritenutolo meritevole di
approvazione;
  
VISTA,altresì, l' estrema urgenza di affidare il servizio in oggetto, risultante da eventi imprevedibili per la
stazione appaltante e, per quanto sopra diffusamente esposto, da circostanze ad essa non imputabili;

PRECISATO che, ai sensi dell' art.192 del D.Lgs.267/200:
-il contratto ha come fine la gestione dei sinistri sotto franchigia;

-le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di convenzione allegato “A”;

-la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell'art.125 del D.lgs n. 163/2006;

D.P.R.n.207/2010, oltre che dal vigente  regolamento comunale contratti;

·il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.lgs n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del
D.lgs n. 267/2000;

AD UNANIMITA' dei voti legalmente resi

              DELIBERA

1.DI  RITENERE,  acquisibile  in  economia  il  servizio  relativo  alla  gestione  dei  sinistri  in  S.I.R.
secondo quanto  disposto  dall' art.125  co.10  lettera  d)  del D.Lgs.  163/2006  per  ragioni di estrema
urgenza al fine  di evitare  l' esposizione dell' Ente  a  profili di responsabilità  civile  per  il verificarsi di
sinistri esclusi dal rischio RCT/O ;

2.DI ADERIORE alla  proposta  economica e  gestionale  del suddetto  servizio  fatta  pervenire  dalla
Società  Brain  risk&claims  S.r.l.,  per  le  motivazioni  in  premessa  esplicitate  da  intendersi  qui
integralmente  trascritte, la  gestione del servizio in oggetto  per  il medesimo periodo  di durata  della
Polizza Assicurativa per RCT/O (sino al 31.12.2015)

3.DI  APPROVARE  lo  Schema  di  Convenzione,  costituito  da  n.  17  articoli,  avente  ad  oggetto
l'affidamento  dei  servizi  per  la  gestione  di  pratiche  risarcitorie  in  caso  di  R.C.,  che  allegato  al
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

4.DI DARE ATTO che l' importo complessivo di appalto del servizio è quantificato presuntivamente
in  base  al  numero  medio  di  sinistri  rientranti  nella  S.I.R.  e  sarà  definitivamente  quantificato  a
consuntivo al termine del periodo di affidamento;

5.Di far  fronte  alla  spesa  di €  200,00  più  IVA  per  la  gestione  completa  di ogni sinistro,   trova  
imputazione al capitolo  344  del bilancio del corrente anno;

6.Di  far  constare  che  è  obbligo  dell' appaltatore  osservare  in  tutte  le  operazioni  di  pagamento
conseguenti all' affiodamento di cui al presente atto le norme sulla  tracciabilità  dei flussi finanziari di

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 93 del 06/10/2015 - Pagina 3 di 5



cui all' art.3 L.136/2010, fra l' altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il seguente CIG;

7.DI TRASMETTERE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente
all'affissione all'Albo Pretorio on-line ai sensi dell'art. 125 del D.lgs n. 267/2000;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 93 del 06/10/2015 - Pagina 4 di 5



F.to SIG.RA DI CARLO SONIA MARIA

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-10-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 13-10-2015

Bussi Sul Tirino, lì 06-10-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 13-10-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 13-10-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 13-10-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 93 del 06/10/2015 - Pagina 5 di 5




